



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

24.02.2016

№ 62

г. Благовещенск

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
области от 25.09.2013 № 444

В целях корректировки финансирования программных мероприятий и уточнения количественных показателей Правительство области **п о с т а н о в л я е т:**

Внести в государственную программу Амурской области «Развитие системы социальной защиты населения Амурской области на 2014 – 2020 гг.», утвержденную постановлением Правительства области от 25.09.2013 № 444 (в редакции постановления Правительства области от 27.01.2015 № 30), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор Амурской области

А.А.Козлов

**Изменения, вносимые в государственную программу Амурской области «Развитие системы социальной защиты населения Амурской области на 2014 – 2020 гг.»**

1. В графе третьей паспорта государственной программы:

1) в пункте 9:

а) в абзаце первом сумму «33828333,703 тыс. руб.» заменить суммой «33828702,093 тыс. руб.»;

б) в абзаце четвертом сумму «6177504,444 тыс. руб.» заменить суммой «6177872,834 тыс. руб.»;

в) в абзаце семнадцатом слова «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»;

2) в пункте 10:

а) абзацы пятый – девятый изложить в следующей редакции:

«доведение к 2018 году соотношения среднемесячной номинальной начисленной заработной платы врачей учреждений социального обслуживания граждан к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики области, до 200%;

доведение к 2018 году соотношения среднемесячной номинальной заработной платы среднего медицинского персонала учреждений социального обслуживания граждан к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики области, до 100%;

доведение к 2018 году соотношения среднемесячной номинальной заработной платы младшего медицинского персонала учреждений социального обслуживания граждан к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики области, до 100%;

доведение к 2019 году соотношения среднемесячной номинальной заработной платы социальных работников учреждений социального обслуживания граждан к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики области, до 100%;

доведение к 2014 году соотношения среднемесячной номинальной начисленной заработной платы педагогических работников учреждений социального обслуживания граждан к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики области, до 100%»;

б) абзацы двенадцатый, тринадцатый изложить в следующей редакции:

«ежегодное обеспечение охвата мерами социальной поддержки 100% семей с детьми, имеющих низкий уровень дохода, обратившихся в организации социального обслуживания области;

ежегодное обеспечение охвата 100% многодетных семей, обратившихся в организации социального обслуживания области, мерами социальной поддержки;

в) абзацы шестнадцатый, семнадцатый изложить в следующей редакции:

«ежегодное обеспечение охвата мерами социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством 100% граждан, имеющих заслуги перед государством и областью, от общей численности таких граждан, обратившихся в организации социального обслуживания области;

ежегодное обеспечение охвата мерами социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством 100% граждан пожилого возраста, инвалидов, граждан, переживших лишения, от общей численности таких граждан, обратившихся в организации социального обслуживания области».

2. В разделе I государственной программы:

1) в абзаце шестом слова «социальное обслуживание населения» заменить словами «социальное обслуживание граждан»;

2) в абзаце восьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

3) в абзаце девятом слова «9 домов-интернатов» заменить словами «9 организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме»;

4) в абзаце тринадцатом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

5) в абзаце четырнадцатом слова «4 дома-интерната общего типа, 5 психоневрологических домов-интернатов» заменить словами «4 организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме, общего типа, 5 психоневрологических интернатов»;

б) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Мощность стационарных учреждений социального обслуживания граждан составляет 1945 граждан, из них 540 - в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, общего типа, 1405 - в психоневрологических интернатах.»;

7) в абзаце двадцать четвертом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

8) в абзаце двадцать седьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

9) абзац тридцать первый изложить в следующей редакции:

«Таким образом, анализ сложившейся ситуации в сфере социального обслуживания граждан области определяет необходимость дальнейшего поступательного развития системы социального обслуживания граждан области, повышения эффективности и качества предоставляемых социальных услуг, а также выделяет следующие основные проблемы:»;

10) в абзаце семьдесят втором слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан».

3. В разделе II государственной программы:

1) в абзаце втором слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

2) в графе шестой таблицы 1:

а) в пункте 1:

в абзаце пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце шестом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце седьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце восьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце девятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «в учреждения социальной защиты населения области» заменить словами «в организации социального обслуживания области»;

в абзаце втором слова «в учреждения социальной защиты населения области» заменить словами «в организации социального обслуживания области»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слова «в учреждения социальной защиты населения» заменить словами «в организации социального обслуживания области»;

в абзаце втором слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания области».

4. В абзаце восьмом раздела III государственной программы слова «Повышение эффективности деятельности учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «Повышение эффективности деятельности организаций организаций социального обслуживания граждан области».

5. В разделе V государственной программы:

1) в абзаце первом сумму «33828333,703 тыс. руб.» заменить суммой «33828702,093 тыс. руб.»;

2) в абзаце четвертом сумму «6177504,444 тыс. руб.» заменить суммой «6177872,834 тыс. руб.»;

3) в абзаце семнадцатом слова «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы».

6. В разделе VI государственной программы:

1) в пункте 1 слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Отношение среднемесячной номинальной заработной платы работников государственных (муниципальных) организаций социального обслуживания населения к среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников, занятых в сфере экономики области, %, в том числе:

врачей учреждений социального обслуживания граждан;

среднего медицинского персонала учреждений социального обслуживания граждан;

младшего медицинского персонала учреждений социального обслуживания граждан;

социальных работников учреждений социального обслуживания граждан»;

педагогических работников учреждений социального обслуживания граждан.»;

3) в пункте 10 слова «в учреждения социальной защиты населения» заменить словами «в организации социального обслуживания»;

4) в пункте 11 слова «в учреждения социальной защиты населения» заменить словами «в организации социального обслуживания»;

5) в пункте 13 слова «в учреждения социальной защиты населения области» заменить словами «в организации социального обслуживания области».

7. В абзаце четвертом раздела VII государственной программы слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан».

8. В подпрограмме «Совершенствование организации деятельности учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения Амурской области»:

1) в графе третьей паспорта подпрограммы:

а) в абзаце первом пункта 5 слова «учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «организаций социального обслуживания и социального обслуживания граждан»;

б) в пункте 7:

в абзаце первом сумму «12159662,690 тыс. руб.» заменить суммой «12159309,372 тыс. руб.»;

в абзаце четвертом сумму «1774574,818 тыс. руб.» заменить суммой «1774221,500 тыс. руб.»;

в) в пункте 8:

в абзаце пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце шестом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце седьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце восьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце девятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

2) в разделе I подпрограммы:

- а) в абзаце первом слова «социальное обслуживание населения» заменить словами «социальное обслуживание граждан»;
- б) в абзацах пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- в) в абзацах шестом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- г) в абзаце седьмом слова «9 домов-интернатов» заменить словами «9 организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме»;
- д) в абзаце двадцатом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- е) в абзаце двадцать пятом слова «4 дома-интерната общего типа, 5 психоневрологических домов-интернатов» заменить словами «4 организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме, общего типа, 5 психоневрологических интернатов»;
- ж) абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:  
«В настоящее время в стационарных учреждениях социального обслуживания граждан проживает 2306 граждан, из них 650 - в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, общего типа, 1451 человек - в психоневрологических интернатах.»;
- з) абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:  
«По состоянию на конец 2012 года коечная мощность стационарных учреждений социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов старше 18 лет составляла 2101 койко-место, что составляет 85,23% от нормативной расчетной потребности (2465 койко-мест).»;
- и) в графе 1 строки «домах-интернатах» таблицы 1 слова «домах-интернатах» заменить словами «организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме»;
- к) в графе 1 «домах-интернатах» таблицы 2 слова «домах-интернатах» заменить словами «организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме»;
- л) после таблицы 2:  
в абзаце шестом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце восьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

м) в графе 1 строки «Иные учреждения социального обслуживания населения» таблицы 3 слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

н) после таблицы 3:

в абзаце третьем слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

о) после таблицы 4:

в абзаце первом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

в абзаце шестом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

3) в разделе II подпрограммы:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«повышение эффективности функционирования системы социальной защиты населения, (оптимизация сети государственных организаций социального обслуживания граждан, оптимизация структуры и штатной численности социальных учреждений, повышение производительности труда специалистов учреждений социального обслуживания граждан – переход на оплату труда специалистов с применением «эффективного контракта»);»;

б) в абзаце шестом слова «учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «организаций социального обслуживания граждан»;

в) в абзаце девятом слова «учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

г) в абзаце десятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;



- д) в абзаце семнадцатом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- е) в абзаце восемнадцатом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- ж) в абзаце девятнадцатом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- з) в абзаце двадцатом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- и) в абзаце двадцать первом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- 4) в разделе III подпрограммы:
  - а) в абзаце первом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
  - б) абзац второй изложить в следующей редакции:  
«1. Для выполнения задачи «Повышение эффективности деятельности организаций социального обслуживания граждан» будет реализовано основное мероприятие 1.1. Содержание и развитие сети учреждений социального обслуживания граждан.»;
- 5) в разделе IV подпрограммы:
  - а) в абзаце первом сумму «12159662,690 тыс. руб.» заменить суммой «12159309,372 тыс. руб.»;
  - б) в абзаце четвертом сумму «1774574,818 тыс. руб.» заменить суммой «1774221,500 тыс. руб.»;
- б) в разделе V подпрограммы:
  - а) в абзаце втором слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
  - б) в абзаце четвертом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- в) в абзаце седьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- г) в абзаце восьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

- д) в абзаце двадцать первом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- е) в абзаце двадцать третьем слова «учреждений социальной защиты» заменить словами «организаций социального обслуживания»;
- ж) в абзаце двадцать четвертом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- з) в абзаце двадцать пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- и) в абзаце двадцать шестом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- к) в абзаце двадцать седьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- л) в абзаце двадцать восьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- м) в абзаце двадцать девятым слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- н) в абзаце тридцать пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- о) в абзаце тридцать шестом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- п) в абзаце тридцать девятым слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- р) в абзаце сороковом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- с) в абзаце пятьдесят вторым слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- т) в абзаце пятьдесят третьем слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

- у) в абзаце тридцать пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- ф) в абзаце пятьдесят пятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- х) в абзаце пятьдесят шестом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- ц) в абзаце пятьдесят седьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- ч) в абзаце пятьдесят восьмом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- ш) в абзаце пятьдесят девятом слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан».

8. В подпрограмме «Социальная поддержка семьи и детей в Амурской области»:

1) в графе третьей пункта 8 паспорта подпрограммы:

- а) в абзаце первом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;
- б) в абзаце втором слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;

2) в разделе II подпрограммы:

- а) в абзаце тринадцатом слова «в учреждения социальной защиты населения области» заменить словами «в организации социального обслуживания граждан области»;
- б) в абзаце четырнадцатом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;

3) в разделе V подпрограммы:

- а) в абзаце втором слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;
- б) в абзаце четвертом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;

- в) в абзаце седьмом слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
- г) в абзаце восьмом слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
- д) в абзаце девятом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;
- е) в абзаце одиннадцатом слова «в учреждения социальной защиты Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
- ж) в абзаце четырнадцатом слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
- з) в абзаце пятнадцатом слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
- и) в абзаце шестнадцатом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;
- к) в абзаце восемнадцатом слова «в учреждения социальной защиты Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
- л) в абзаце двадцать первом слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
- м) в абзаце двадцать втором слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
- н) в абзаце тридцать первом слова «в учреждения социальной защиты области» заменить словами «в организации социального обслуживания области»;
- о) в абзаце тридцать втором слова «в учреждения социальной защиты области» заменить словами «в организации социального обслуживания области».
9. В подпрограмме «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Амурской области»:
- 1) в графе третьей пункта 8 паспорта подпрограммы:
- а) в абзаце первом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;

- б) в абзаце втором слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;
- 2) в разделе II подпрограммы:
  - а) в абзаце седьмом слова «в учреждения социальной защиты населения» заменить словами «в организации социального обслуживания граждан»;
  - б) в абзаце восьмом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания граждан»;
- 3) в разделе V подпрограммы:
  - а) в абзаце втором слова «в учреждения социальной защиты населения» заменить словами «в организации социального обслуживания граждан»;
  - б) в абзаце третьем слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
  - в) в абзаце седьмом слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
  - г) в абзаце восьмом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания»;
  - д) в абзаце девятом слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания граждан Амурской области»;
  - е) в абзаце тринадцатом слова «в учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «в организации социального обслуживания Амурской области»;
  - ж) в абзаце четырнадцатом слова «в учреждения социальной защиты населения» заменить словами «в организации социального обслуживания»;
  - з) в абзаце пятнадцатом слова «в учреждения социальной защиты» заменить словами «в организации социального обслуживания».
- 10. В подпрограмме «Реабилитация и обеспечение жизнедеятельности инвалидов в Амурской области»:
  - 1) в графе третьей паспорта подпрограммы:
    - а) в пункте 2:  
абзац второй изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 №1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»;

абзац третий признать утратившим силу;

б) в пункте 9:

в абзаце первом сумму «275981,164 тыс. руб.» заменить суммой «276894,104 тыс. руб.»;

в абзаце втором сумму «12830,125 тыс. руб.» заменить суммой «13743,065 тыс. руб.»;

2) примечание 4 к паспорту подпрограммы изложить в следующей редакции:

«<sup>4</sup> Планируемые средства, направляемые из федерального бюджета Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерством образования и науки Российской Федерации бюджету Амурской области в рамках государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 № 1297.»;

3) в разделе I подпрограммы:

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«постановление Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 №1297 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы.»;

б) абзац восьмой признать утратившим силу;

в) в абзаце двадцать четвертом слова «учреждений социальной защиты» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

г) в абзаце тридцать седьмом слова «учреждениями социальной защиты» заменить словами «организациями социального обслуживания»;

д) в абзаце сорок четвертом слова «в учреждениях социальной защиты населения» заменить словами «в организациях социального обслуживания»;

4) подпункт 4.1.1 пункта 4.1 раздела III подпрограммы изложить в следующей редакции:

«4.1.1. Мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы.»;

5) в разделе IV подпрограммы:

а) в абзаце первом сумму «275981,164 тыс. руб.» заменить суммой «276894,104 тыс. руб.»;

б) в абзаце четвертом сумму «12830,125 тыс. руб.» заменить суммой «13743,065 тыс. руб.»;

в) примечание I изложить в следующей редакции:

«<sup>1</sup> - Планируемые средства, направляемые из федерального бюджета Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерством образования и науки Российской Федерации бюджету Амурской области в рамках государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 № 1297.»;

г) абзацы сорок первый – пятьдесят первый изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий подпрограммы планируется за счет:

1) средств консолидированного бюджета Амурской области (в том числе средств бюджетов муниципальных районов и городских округов Амурской области);

2) планируемых средств, направляемых из федерального бюджета Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в виде субсидии бюджету Амурской области на реализацию мероприятий, включенных в подпрограмму Амурской области (разработанную на основе примерной программы субъекта), позволяющую достичь значений целевых показателей и индикаторов государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 № 1297;

3) планируемых средств, направляемых из федерального бюджета Амурской области на осуществление полномочий по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации, включая изготовление и ремонт протезно-ортопедических изделий, выплату инвалидам компенсации страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и оказание государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в части оплаты санаторно-курортного лечения, а также проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно.

Предоставление и распределение субсидии из федерального бюджета бюджету Амурской области на реализацию мероприятий, включенных в подпрограмму, осуществляется в соответствии с приложением № 7 к государственной программе Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы.

Средства федерального бюджета предоставляются в виде субсидии бюджету Амурской области при условии использования Амурской областью на цели реализации подпрограммы собственных и привлеченных средств в размере не менее 5 процентов от общего объема финансирования.

Министерство, являясь координатором государственной программы, информирует участников государственной программы о поступлении на его счет средств федерального бюджета.

Министерство направляет средства на счета участников государственной программы в пределах поступивших средств федерального бюджета.

Распределение средств на реализацию основного мероприятия «Мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы» осуществляется в соответствии с заявками, поступающими в Министерство от участников государственной программы в течение 15 дней после получения уведомления от Министерства о поступлении средств федерального бюджета на счет Министерства.»;

4) в разделе V подпрограммы:

а) графу 2 подпункта 4.1.1 таблицы 1 изложить в следующей редакции:

«Мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»;

б) в абзаце третьем после таблицы 1 слова «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 297» заменить словами «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 № 1297»;

5) приложения №1, №2 к подпрограмме изложить в новой редакции согласно приложениям №1, №2 к настоящим изменениям;

б) в приложении №5 к подпрограмме:

а) в пункте 1:

в абзаце десятом слова «учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «организации социального обслуживания Амурской области»;

в абзаце восемнадцатом слова «учреждения социальной защиты населения» заменить словами «организации социального обслуживания»;

б) в пункте 2:

в абзаце девятом слова «учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «организации социального обслуживания Амурской области»;

в абзаце десятом слова «учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «организации социального обслуживания Амурской области»;

в абзаце шестнадцатом слова «учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «организации социального обслуживания Амурской области»;

в) в абзаце пятнадцатом пункта 4 слова «учреждения социальной защиты населения Амурской области» заменить словами «организации социального обслуживания Амурской области»;

7) примечание 2 к приложению №7 к подпрограмме изложить в следующей редакции:



«<sup>2</sup> Значение показателя «доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в субъекте Российской Федерации» указывается в разбивке по приоритетным сферам (социальная защита, здравоохранение, образование, культура, спорт и физическая культура, транспорт, информация и связь), определенным государственной программой Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы, с подведением итогового значения.».

11. В подпрограмме «Обеспечение реализации основных направлений государственной политики области в сфере социальной защиты населения Амурской области»:

- 1) в абзаце третьем раздела I подпрограммы слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;
- 2) в абзаце первом раздела III подпрограммы слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан».

12. В приложении № 1 к государственной программе:

1) в графе 6 позиции «Государственная программа «Развитие системы социальной защиты населения Амурской области на 2014 - 2020 годы»:

а) в строке «Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания; населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждениях социального обслуживания населения, %» слова «социального обслуживания населения» заменить словами «социального обслуживания граждан»;

б) в строке «Доля семей с детьми, в том числе многодетных, получивших в соответствии с действующим законодательством меры социальной поддержки, от общей численности семей с детьми, в том числе многодетных, обратившихся в учреждения социальной защиты населения, %» слова «в учреждениях социальной защиты населения» заменить словами «в организации социального обслуживания»;

в) в строке «Доля граждан, имеющих заслуги перед государством и областью, а также граждан пожилого возраста, инвалидов, граждан, переживших лишения, получивших в соответствии с действующим законодательством меры социальной поддержки, от общей численности таких граждан, обратившихся в учреждения социальной защиты населения области, %» слова «в учреждениях социальной защиты населения» заменить словами «в организации социального обслуживания»;

2) в графе 6 строки «Отношение среднемесячной номинальной заработной платы работников государственных (муниципальных) учреждений социальной защиты населения к среднемесячной номинальной



|     |  |  |              |             |             |             |             |             |             |             |
|-----|--|--|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 1.1 | Основное мероприятие «Содержание и развитие сети учреждений социального обслуживания населения Амурской области» | Министерство социальной защиты населения области | 11529032,390 | 1549683,731 | 1986134,194 | 1774221,500 | 1750784,698 | 1489402,750 | 1489402,750 | 1489402,750 |
|     |  | Министерство транспорта и строительства области  | 630277,000   | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 172170,000  | 240000,000  | 218107,000  |
| 1.1 | Основное мероприятие «Содержание и развитие сети учреждений социального обслуживания населения»                  | Министерство социальной защиты населения области | 0210100000   | 1488855,322 | 1921570,471 | 1749221,500 | 1750784,698 | 1489402,750 | 1489402,750 | 1489402,750 |
|     |  | Министерство транспорта и строительства области  |              | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 172170,000  | 240000,000  | 218107,000  |

»;

б) подпункт 1.1.2 изложить в следующей редакции:

«

|       |  |  |     |      |            |              |             |             |             |             |             |             |             |
|-------|--|--|-----|------|------------|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 1.1.2 | Обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений | Всего, в том числе:                              | 915 | 1002 | 0210110590 | 11367798,871 | 1478544,932 | 1921296,652 | 1749221,500 | 1750784,698 | 1489317,030 | 1489317,030 | 1489317,030 |
|       |  | Министерство социальной защиты населения области |     |      |            | 11367798,871 | 1478544,932 | 1921296,652 | 1749221,500 | 1750784,698 | 1489317,030 | 1489317,030 | 1489317,030 |

»;

3) позицию «Подпрограмма «Реабилитация и обеспечение жизнедеятельности инвалидов в Амурской области», подпункты 4.1, 4.1.1, 4.1.2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«

|   |  |  |            |           |           |           |         |           |           |           |
|---|--|--|------------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|
| 4 | Подпрограмма «Реабилитация и обеспечение жизнедеятельности инвалидов в Амурской области» | Всего, в том числе:                                  | 276894,122 | 83698,425 | 33904,284 | 13743,083 | 318,600 | 72143,495 | 46307,050 | 26779,185 |
|   |  | Министерство социальной защиты населения области     | 116588,312 | 35076,825 | 20316,244 | 13374,693 | 300,000 | 22361,850 | 12796,850 | 12361,850 |
|   |  | Министерство здравоохранения области                 | 16678,940  | 15000,000 | 1600,000  | 78,940    | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|   |  | Министерство образования и науки области             | 27653,990  | 7797,600  | 4469,440  | 52,630    | 0,0     | 5144,000  | 5064,840  | 5125,480  |
|   |  | Министерство культуры и архивного дела области       | 34901,715  | 4753,000  | 1400,000  | 78,940    | 0,0     | 13474,910 | 10234,910 | 4959,955  |
|   |  | Министерство по физической культуре и спорту области | 37449,225  | 7424,000  | 4618,600  | 78,940    | 18,600  | 13290,735 | 7686,450  | 4331,900  |

|        |  |  |     |                |            |           |           |         |     |           |           |           |
|--------|--|--|-----|----------------|------------|-----------|-----------|---------|-----|-----------|-----------|-----------|
|        | Министерство транспорта и строительства области  |  |     |                | 43621,940  | 13647,000 | 1500,000  | 78,940  | 0,0 | 17872,000 | 10524,000 | 0,0       |
| 4.1    | Основное мероприятие «Повышение уровня социализации инвалидов»                                   |  |     | 0240100000     | 204437,005 | 66307,800 | 20678,117 | 821,708 | 0,0 | 62860,045 | 36273,600 | 17495,735 |
|        |  |  |     |                | 44848,195  | 17686,200 | 7108,677  | 453,318 | 0,0 | 13200,000 | 3200,000  | 3200,000  |
|        |  |  |     |                | 16678,940  | 15000,000 | 1600,000  | 78,940  | 0,0 | 0,000     | 0,000     | 0,000     |
|        |  |  |     |                | 27653,990  | 7797,600  | 4469,440  | 52,630  | 0,0 | 5144,000  | 5064,840  | 5125,480  |
|        |  |  |     |                | 34586,715  | 4753,000  | 1400,000  | 78,940  | 0,0 | 13474,910 | 9919,910  | 4959,955  |
|        |  |  |     |                | 37047,225  | 7424,000  | 4600,000  | 78,940  | 0,0 | 13169,135 | 7564,850  | 4210,300  |
|        |  |  |     |                | 43621,940  | 13647,000 | 1500,000  | 78,940  | 0,0 | 17872,000 | 10524,000 | 0,0       |
| 4.1.1  | Мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы |  |     |                | 196308,489 | 65487,177 | 20207,142 | 584,790 | 0,0 | 60660,045 | 34073,600 | 15295,735 |
|        |  |  | 915 | 1002, 1003     | 36719,679  | 16865,577 | 6637,702  | 216,400 | 0,0 | 11000,000 | 1000,000  | 1000,000  |
|        |  |  | 918 | 0901 0902 0909 | 16678,940  | 15000,000 | 1600,000  | 78,940  | 0,0 | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|        |  |  | 914 | 0702           | 27653,990  | 7797,600  | 4469,440  | 52,630  | 0,0 | 5144,000  | 5064,840  | 5125,480  |
|        |  |  | 917 | 0801           | 34586,715  | 4753,000  | 1400,000  | 78,940  | 0,0 | 13474,910 | 9919,910  | 4959,955  |
|        |  |  | 903 | 1103           | 37047,225  | 7424,000  | 4600,000  | 78,940  | 0,0 | 13169,135 | 7564,850  | 4210,300  |
|        |  |  | 937 | 0408           | 43621,940  | 13647,000 | 1500,000  | 78,940  | 0,0 | 17872,000 | 10524,000 | 0,0       |
| 4.1.2. | Создание и оснащение пунктов проката технических средств реабилитации                            |  |     | 0240110230     | 7260,517   | 749,673   | 373,926   | 136,918 | 0,0 | 2000,000  | 2000,000  | 2000,000  |
|        |  |  |     |                | 7260,517   | 749,673   | 373,926   | 136,918 | 0,0 | 2000,000  | 2000,000  | 2000,000  |

13. В приложении № 4 к государственной программе:

».

1) позицию «Государственная программа «Развитие системы социальной защиты населения Амурской области на 2014-2020 гг.» изложить в следующей редакции:

|  |   |              |             |             |             |             |             |             |             |
|--|---|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Государственная программа «Развитие системы социальной защиты населения Амурской области на 2014 – 2020 гг.» | Всего   | 38444191,943 | 7979154,658 | 8317237,585 | 7632959,334 | 3157851,716 | 3771074,135 | 3813667,690 | 3772246,825 |
|  | федеральный бюджет  | 4579275,400  | 1673565,100 | 1450623,800 | 1455086,500 | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
|  | областной бюджет  | 33828702,093 | 6272033,438 | 6863955,455 | 6177872,834 | 3157851,716 | 3771074,135 | 3813667,690 | 3772246,825 |
|  | консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов | 23984,950    | 21326,620   | 2658,330    | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
|  | территориальные внебюджетные фонды  | 10689,500    | 10689,500   | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
|  | юридические лица  | 1540,000     | 1540,000    | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |

»;

2) в пункте 1:

а) позицию «Подпрограмма «Совершенствование организации деятельности учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения Амурской области», подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«

|  |   |              |             |             |             |             |             |             |             |
|--|---|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 1 Подпрограмма «Совершенствование организации деятельности учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения Амурской области» | Всего   | 12175035,052 | 1560421,231 | 1988467,874 | 1776876,000 | 1750784,698 | 1661572,750 | 1729402,750 | 1707509,750 |
|  | федеральный бюджет  | 5448,480     | 460,300     | 2333,680    | 2654,500    | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
|  | областной бюджет  | 12159309,372 | 1549683,731 | 1986134,194 | 1774221,500 | 1750784,698 | 1661572,750 | 1729402,750 | 1707509,750 |
|  | консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов | 0,0          | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
|  | территориальные внебюджетные фонды  | 10277,200    | 10277,200   | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
|  | юридические лица  | 0,0          | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
| 1.1 Основное мероприятие «Содержание и развитие сети учреждений социального обслуживания населения»  | Всего   | 12020113,440 | 1499592,822 | 1921690,471 | 1749560,200 | 1750784,698 | 1661572,750 | 1729402,750 | 1707509,750 |

»;

б) подпункт 1.1.2 изложить в следующей редакции:

«

|   |   |              |             |             |             |             |             |             |             |
|---|---|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 1.1.2 Обеспечение деятельности (оказание услуг) государствен- | Всего   | 11367798,871 | 1478544,932 | 1921296,652 | 1749221,500 | 1750784,698 | 1489317,030 | 1489317,030 | 1489317,030 |
|   | федеральный бюджет  | 0,0          | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |
|   | областной бюджет  | 11367798,871 | 1478544,932 | 1921296,652 | 1749221,500 | 1750784,698 | 1489317,030 | 1489317,030 | 1489317,030 |
|   | консолидированные бюджеты районов и бюджеты городских округов | 0,0          | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         | 0,0         |

»;

|                |                                    |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |     |
|----------------|------------------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| ных учреждений | территориальные внебюджетные фонды | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
|                | юридические лица                   | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

»;

3) позицию «Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Амурской области», подпункты 4.1, 4.1.1, 4.1.2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«

|       |  |            |            |           |           |         |           |           |           |
|-------|--|------------|------------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|
| 4     | Подпрограмма «Реабилитация к обеспечению жизнедеятельности инвалидов в Амурской области»         | 542143,172 | 302325,945 | 80444,714 | 13824,183 | 318,600 | 72143,495 | 46307,050 | 26779,185 |
|       | федеральный бюджет   | 239724,100 | 195760,900 | 43882,100 | 81,100    | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|       | областной бюджет   | 276894,122 | 83698,425  | 33904,284 | 13743,083 | 318,600 | 72143,495 | 46307,050 | 26779,185 |
|       | консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов                      | 23984,950  | 21326,620  | 2658,330  | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|       | территориальные внебюджетные фонды   | 0,0        | 0,0        | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|       | юридические лица   | 1540,000   | 1540,000   | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
| 4.1   | Основное мероприятие «Повышение уровня социализации инвалидов»                                   | 438760,727 | 282639,493 | 67166,147 | 821,708   | 0,0     | 44988,045 | 25749,600 | 17495,735 |
| 4.1.1 | Мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы | 315900,310 | 166986,970 | 66695,172 | 584,790   | 0,0     | 42788,045 | 23549,600 | 15295,735 |
|       | федеральный бюджет   | 123634,80  | 79805,100  | 43829,700 | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|       | областной бюджет   | 166740,560 | 64315,250  | 20207,142 | 584,790   | 0,0     | 42788,045 | 23549,600 | 15295,735 |
|       | консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов                      | 23984,950  | 21326,620  | 2658,330  | 0,0       | 0,0     | 0,000     | 0,000     | 0,000     |
|       | территориальные внебюджетные фонды   | 0,0        | 0,0        | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|       | юридические лица   | 1540,0     | 1540,00    | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
| 4.1.2 | Создание и оснащение пунктов проката технических средств реабилитации                            | 7260,517   | 749,673    | 373,926   | 136,918   | 0,0     | 2000,000  | 2000,000  | 2000,000  |
|       | федеральный бюджет   | 0,0        | 0,0        | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|       | областной бюджет   | 7260,517   | 749,673    | 373,926   | 136,918   | 0,0     | 2000,000  | 2000,000  | 2000,000  |
|       | консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов                      | 0,0        | 0,0        | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|       | территориальные внебюджетные фонды   | 0,0        | 0,0        | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|       | юридические лица   | 0,0        | 0,0        | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |

».

14. В подразделе «Основное мероприятие 1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений» раздела «Подпрограмма «Совершенствование организации деятельности учреждений

социальной защиты и социального обслуживания населения Амурской области» приложения № 5 к государственной программе:

- 1) в графе 2 пункта 1 слова «в домах-интернатах общего типа» заменить словами «в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, общего типа»;
- 2) в графе 2 пункта 4 слова «в домах-интернатах общего типа» заменить словами «в организациях социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме, общего типа».

15. В приложении № 6 к государственной программе:

- 1) наименование Порядка изложить в следующей редакции:  
«Порядок предоставления и расходования субсидии бюджетам муниципальных образований на мероприятия государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»;
- 2) в пункте 1 слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;
- 3) в абзаце втором пункта 3 слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;
- 4) в подпункте «б» подпункта 1 пункта 4 слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;
- 5) в нумерационном заголовке приложения № 1 к Порядку слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;
- 6) в нумерационном заголовке приложения № 2 к Порядку слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;
- 7) в нумерационном заголовке приложения № 3 к Порядку слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;
- 8) в приложении № 4 к Порядку:
  - а) в нумерационном заголовке слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;
  - б) в наименовании слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;
- 9) в нумерационном заголовке приложения № 5 к Порядку слова ««Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами ««Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»»;

10) в нумерационном заголовке приложения № 6 к Порядку слова «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»;

11) в приложении № 7 к Порядку:

а) в нумерационном заголовке приложения слова «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы»;

б) в наименовании слова «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы» заменить словами «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы».



Приложение № 1  
к изменениям, вносимым в государственную  
программу Амурской области «Развитие  
системы социальной защиты населения  
Амурской области на 2014 – 2020 гг.»

Объем ресурсного обеспечения подпрограммы

| №   | Источники финансирования и направления расходов                                | Объемы финансирования на 2014 - 2020 годы | В том числе |           |           |          |           |           |           | тыс. руб. |
|-----|--|---|-------------|-----------|-----------|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|     |  |   | 2014 год    | 2015 год  | 2016 год  | 2017 год | 2018 год  | 2019 год  | 2020 год  |           |
| 1   | Всего по подпрограмме  | 542143,172                                | 302325,945  | 80444,714 | 13824,183 | 318,600  | 72143,495 | 46307,050 | 26779,185 |           |
|     | в том числе:   |   |             |           |           |          |           |           |           |           |
| 2   | Федеральный бюджет   | 239724,100                                | 195760,900  | 43882,100 | 81,100    | 0,0      | 0,0       | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|     | в том числе:   |   |             |           |           |          |           |           |           |           |
| 2.1 | Через Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации <sup>1</sup> | 113417,200                                | 77916,200   | 35501,000 | 0,0       | 0,0      | 0,0       | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
| 2.2 | Через Министерство образования и науки Российской Федерации <sup>1</sup>       | 11217,600                                 | 2888,900    | 8328,700  | 0,0       | 0,0      | 0,0       | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
| 2.3 | Федеральный бюджет <sup>2</sup>  | 115089,300                                | 114955,800  | 52,400    | 81,100*   | 0,0      | 0,0       | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
| 3   | Консолидированный бюджет Амурской области                                      | 300879,072                                | 105025,045  | 36562,614 | 13743,083 | 318,600  | 72143,495 | 46307,050 | 26779,185 |           |
|     | в том числе:   |   |             |           |           |          |           |           |           |           |
| 3.1 | Областной бюджет   | 276894,122                                | 83698,425   | 33904,284 | 13743,083 | 318,600  | 72143,495 | 46307,050 | 26779,185 |           |
| 3.2 | Местный бюджет   | 23984,950                                 | 21326,620   | 2658,330  | 0,0       | 0,0      | 0,0       | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
| 4   | Юридические лица   | 1540,000                                  | 1540,000    | 0,0       | 0,0       | 0,0      | 0,0       | 0,0       | 0,0       | 0,0       |

<sup>1</sup> - При условии получения субсидий из федерального бюджета на реализацию мероприятий, включенных в подпрограмму субъекта (разработанную на основе примерной программы субъекта), позволяющую достичь значений целевых показателей и индикаторов государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 – 2020 годы.

<sup>2</sup> - Средства, направляемые из федерального бюджета на осуществление полномочий по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации, включая изготовление и ремонт протезно-ортопедических изделий, выплату компенсации инвалидам страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и оказание государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в части оплаты санаторно-курортного лечения, а также проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно.

\* - Средства, направляемые из федерального бюджета на выплату компенсации инвалидам страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.



| 1 | 2   | 3                   | 4          | 5          | 6         | 7         | 8       | 9         | 10        | 11        |
|---|---|---------------------|------------|------------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|
| 6 | Министерство транспорта и строительства области | Всего               | 78668,940  | 44826,000  | 5368,000  | 78,940    | 0,0     | 17872,000 | 10524,000 | 0,0       |
|   |   | Федеральный бюджет  | 20004,600  | 16247,000  | 3757,600  | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|   |   | Областной бюджет    | 43621,940  | 13647,000  | 1500,000  | 78,940    | 0,0     | 17872,000 | 10524,000 | 0,0       |
|   |   | Местный бюджет      | 13502,400  | 13392,000  | 110,400   | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|   |   | Юридические лица    | 1540,000   | 1540,000   | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|   |   | Всего               | 542143,172 | 302325,945 | 80444,714 | 13824,183 | 318,600 | 72143,495 | 46307,050 | 26779,185 |
| 7 | Итого   | Федеральный бюджет  | 124634,800 | 80805,100  | 43829,700 | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|   |   | Федеральный бюджет* | 115089,300 | 114955,800 | 52,400    | 81,100    | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|   |   | Областной бюджет    | 276894,122 | 83698,425  | 33904,284 | 13743,083 | 318,600 | 72143,495 | 46307,050 | 26779,185 |
|   |   | Местный бюджет      | 23984,950  | 21326,620  | 2658,330  | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |
|   |   | Юридические лица    | 1540,000   | 1540,000   | 0,0       | 0,0       | 0,0     | 0,0       | 0,0       | 0,0       |

<sup>1</sup> - Средства федерального бюджета в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы.

<sup>2</sup> - Планируемые средства, направляемые из федерального бюджета на осуществление полномочий по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации, включая изготовление и ремонт протезно-ортопедических изделий, выплату инвалидам компенсации страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств и оказание государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в части оплаты санаторно-курортного лечения, а также проезда на междугородном транспорте к месту лечения и обратно.

\* - Средства, направляемые из федерального бюджета на выплату компенсации инвалидам страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств.